Quidquod: nedum vnum ex Re-
 39 gentibus talem obligationem con-
 ualidare non posse ad eò indubium
 diiudicat *Reg. de Pont. vt nec etiam*
 totum Collaterale Consilium hoc
 facere voluisse inconsulto Princi-
 pe, firmè defendit, quia esset reuo-
 care Pragmaticam, non declarare,
 quæ nullo modo præiudicat, secun-
 dum doctrinam Pauli de Castr. in l.
heredes palam §. quod tamen num. 4.
ff. de testam. Felyn. in cap. cum olim nu.
5. de re iud. Crau. de antiquis. tempor.
in princ. in cap. incip. Non omisso
num. 32. & ex multis optimè conge-
 stis plenè inuehit contra prædictas
 de-

decretationes, siue dispensationes
Reg. de Pont. d. tit. de decret. Collat. Conf. nu. 11. & seqq. & in conf. 1. n. 30. vol. 1.

Suffragatur etiã Nobis, eo quod apertè secernitur in thesi nostra, fuisse petitam & impetratam dispensationem super fideiussione faciendâ in beneficium viri (cuius supplicis libellus copia datur) contra dispositionem Senatus Consulti, & tot Iurium contradicentium, ac tenorè regie pragmaticæ ex dictis hoc eodem *respons. vers. Quibus pramissis*, accedente quoq; læsione, sicuti modo tradidimus, & nunc allegare cordi est, doctum causarum Patrum *D. Petr. Diez Nogueroi. alleg. 26. num. 102.* qui tenet vxoris læsionè consistere in hoc quod maritus non habeat bona ex quibus damnum quod vxori ex alienatione facta virtute contractus cum eo celebrati contingit, ei possit resarciri, adducens inter cæteros *Farin. dec. 709. num. 3. par. 2. in recentior. Consiliar. Ann. conf. 73. num. 24. lib. 1. Fontanell. de pact. nuptial. tom. 1. claus. 4. glos. 18. par. 3. a num. 52. vbi num. 54. vers. Secundo vero* refert sic decisum, vnde *idemet D. Nogueroi. num. 104.* tradit certam & indubitatam esse conclusionem, obligationem vxoris rescindi debere, extante tali enormissima læsione, quam Doctores numero quatragesima duo sectati fuerunt, quos seriosè ipse enumerat ex *num. 107.* itaq; *Senatum* iudicassa, subdit in *causa Ducisse de Medina de Rio Seco cum Ioan. Gil Delgado num. 147.*

Tertium tandem assumptū quod nullum parti præbeat beneficium declaratio facta per *D. Franciscam* in Iudicio penès acta *Sac. Conf.* (validam nempè fuisse obligationem, ac pecuniam in eius beneficiū versam fuisse respectu nonnullarum, quantitarum) suadetur ex eo *quod licet mulier millies consen-*

tiat instrumento debiti contracti per virum, non tenetur, nisi probetur pecunia versa in suam vtilitatè, per *tex. celebrem in S. Et illud verò in Authen. Vt null. iudic. liceat haber. loc. seruator.* qualitercumq; etenim *43* maritus, & vxor in eodem instrumento contrahunt, vxor non obligatur ipso iure, nisi pecuniæ versio in eius vtilitatè processisse demonstretur *Abb. cõf. 44. n. 1. vers. Nã secundum lib. 1. vbi tradit semper mulierè in dubio videri adhibitam, vt intercedat pro marito Reg. Rou. in d. prag. 1. n. 8. vers. Et nota de Senat. cõf. Velleian. cum alijs allegatis per Thes. dec. 223. n. 2. cuius memores exitimus hoc respons. vers. Quæ adco & nunc addimus Berlich. d. dec. 173. n. 8. & 9. & num. 15. vers. Quemadmodum, vbi ponit casum, quod si vir, & vxor *45* confessi sunt in publico instrumento se accepisse mutuò decem à Titio, & quilibet insolidum se obligauit, & facti sunt duo Rei debendi, & quilibet omnia sua bona obligauit creditori & insuper vxor renunciauit Senatus Consulto Velleiano & dispositioni *tex. in l. antiqua C. eod. & iuri hypothecarum, ac nouæ constitutioni, quod tamen vxor non teneatur, nec conueniri possit si vel tota pecunia ad virum peruenit, vel sit dubium, an aliquid de ea ad vxorem peruenerit, nisi manifestè constet vel probare possit aliquid ad vxorem peruenisse, ad tradita per Specu. d. lib. 4. par. 3. tit. de oblig. & solut. S. ante omnia el 1. nu. 9. vers. Sed pone vir, quem sequitur Affl. d. dec. 209. num. 3. vers. Hac sententia, *46* vnde notabiliter tradit Berlich. loc. citat. num. 16. vers. Et ideo, quod contrahens, vel creditor mutuò dans pecuniam, debet esse curiosus, vt pecunia effectualiter perueniat ad mulierem ex *Bald. in d. Auth. nu. 13. vers. Ergo contrahens D. Nouarius* (quem nuper è nobis non sine in-**

M m genti

genti marore iuuida mors abstulit) in collectan. ad d. prag. de Senatus conf. Velleian. num. 4. ampl. 4. vbi D. Merlin. adducit d. cap. 55. minus refragante, quod obligatio fuerit geminata, cuius geminationis efficacia extollitur, vt reddat validum actum, qui alias esset inualidus arg. *tex. in l. Ba-
liffa, ff. ad Trebell. Bars. in l. cum sci-
mus, C. de agricol. & censit. lib. 10.* Nā in casu mulieris se obligantis, geminatio non nocet vxori secundum doctrinam Aug. in S. item si col. 16. vers. ex predicta Instit. de except. & concinit *tex. in l. si mulier 22. C. ad Velleian.* ea quippe ratione, quia ea fragilitate, qua mulier decipitur in fidei iubendo pro alio, eadem etiam imbecillitate mentis, siue (in re de qua agimus) eadem durante causa, metus reuerentialis viri inducta, præsumitur ad declarationem faciendam, sicuti docet Præceptor communis *Bart. in l. doli num. 2. ff. de nouat.*

Amplius: dato quod mulieris
47 obligatio cum renunciatione sustineri possit ex dictis per *glos. in l. fin. S. pen. seu fin. ff. ad Velleian.* attamen (quicquid sit de opinione *glosæ* prædictæ cui contrariantur *Bart. & Bald.* quorum meminit *Thes. dec. 22. num. 2.*) dato quod *Glosa* opinio sit verior, & sustinenda, semper intelligitur sub ea conditione *si mulier fuit certiorata de beneficio Velleiani* nam deficiente certioratione, obligatio non teneret, secundum *glosam* quam ordinariam, & communiter approbatam prædicat *Thes. d. dec. 222. num. 3.* vbi innumeros cogerit, signanter *Padill. in l. fin. num. 10. C. de iur. & fact. ignor. Reg. Rou. in dict. prag. de Senatus Conf. Velleian. n. 1.*

Cum igitur D. Francesca minime certiorata fuit de viribus Senatus consulti Velleiani, merito declaratio simpliciter per ipsam facta, illi, siue D. Ioanni eius filio, & heredi præiudicare non poterit, nam iuri

48 ignorato renunciatum non videtur ad *tex. in l. mater decedens, ff. de inoffic. testam. l. nec is S. heres institutus, vbi Ias. num. 8. ff. de acquir. hered. l. in confirmando, & l. utilitatem, ff. de confirm. tutor. cum concordan.* At secundum Regiam Pragmaticam sæpius à nobis recensitam, ne quidem habita certioratione Senatus Consulti Velleiani, poterit sustineri obligatio vxoris in beneficium viri, etiam si iuramentum accedat, sicuti modo probauimus, & docet *Reg. Rou. ibi nu. 3. in fin.* inquit per Pragmaticam, fuisse omnia sublata, quæ de iure communi dubitationem facere poterant.

Et pro coronide: etiam si in casu de quo agimus, D. Francesca expresse pactum inierit de non contraueniendo eius fidei iussioni, siue obli-
49 gationi, adhuc pactum non subsistere dicendum est, cum nedum verget in deteriorationem dotis pactum prædictum, verum etiam in eius totalem amissionem; *textus* sunt capitales in *l. dedit l. idest, l. vbi autem, l. Attilicinius, & l. de die, ff. de pact. dotal. & adnotauit inter priuilegium dotis Bald. Nouell. in tract. de dote par. 7. priuileg. 11. Afflict. dec. 154. nu. 2. Negusan. de pignor. par. 2. memb. 4. nu. 86. Tiraq. in repet. l. si unquam verb. donatione largitus num. 31. C. de reuoc. donat. Natt. conf. 207. num. 1. vol. 1. Mandell. conf. 4. num. 8. vol. 1. Gram. dec. 102. sub num. 48. vers. Nec obstat quod in calce instrumenti & nu. 123. idem Gram. consil. ciuil. 11. Maxill. ad consuetud. Bar. tit. de donat. inter vir. & vxor. num. 43. Ambrosin. dec. Episcopal. Perusin. 6. num. 4. D. de Franch. dec. 54. num. 5. vbi ne quidem vxore volente, pacta eiusmodi valere tradit, & dec. 381. num. 3. post Soccin. conf. 118. num. 11. lib. 3. Honded. conf. 14. num. 54. & conf. 41. n. 26. lib. 1. Collega noster summæ doctrinæ fecundissimiq; ingenij viri D. Io. Dominic. Gaito in celebr. tractat. de credit.*

credis. cap. 4. quasi. 11. nu. 1511. duo etenim copulatiue requiruntur, vt pacta dotalia sustineantur, mulieris scil. consensus, & eiusdem utilitas, 52 nec satis est pactum esse tale, quod ex eo possit melior fieri mulieris conditio, nisi ex euentu quoq; concurrat eius utilitas *Narr. cons. 37. Rip. obser. 119. Gram. d. dec. 123. num. 22. vbi num. 254.* extendit etiam ad donationem propter nuptias, ob communicationem priuilegiorum *Thes. dec. 240.* vbi disputat in dote promissa, *D. de Franch. dec. 381. Cutell. dec. Sicil. 333. Ego ipse in 1. vol. dissertation. forens. cap. 27. num. 44. cum* 53 *quatuor seqq.* Hic autem vitiumque deficit, nam consensus abest dum per vim, & metum fuit prestitus, accedente latione ex dictis pulchre satis per *Marc. Ant. Eugen. cons. 12. num. 69. Camill. de Medic. cons. 12. num. 8. & seq.* Abest pariter utilitas, quia nihil de dote habuit, nec habere sperat ob patris inopiam, sicuti in facto deduximus, & copias nobis de iure prestat auxiliares, *D. de Franch. dec. 578. num. 2.*

Ex quibus nitidam D. Ioannis iustitiam in propatulo esse, in spem ducimur, sub correctione tamen relictius sentientis; Laus Deo, Beatæq; Virgini Mariæ, Neap. die 29. Augusti 1647.

Rei euentus mihi non innotuit huiusq; modo, Iurgium etenim intentandum erat per Actorem in Ciuitate Florentiæ, in qua Reus incolatum facit.

S V M M A R I V M.

- 1 Decreta Sac. Cons. Neap. si contingat ab eis reclamari, sunt ante omnia executioni demandanda.
- 2 Spoliari de facto quis dicitur à Iudice, quando non fuit auditus.

- 3 De facto que fiunt, de facto sunt reuocanda.
- 4 Tertius possessor lite pendente, patitur executionem sine nouo processu, lata sententia contra primum possessorem.
- 5 Cap. Regn. Conuentus procedit etiã in actione hypothecaria.
- 6 Litigij vitium an comprehendatur per reclamationem.
- 7 Supplicatio an requiratur de necessitate, ad finem vt inducatur litigium.
- 8 Reclamatio est remedium extraordinarium, appellatio verò ordinarium.
- 9 Reclamatio quoquomodo facta, siue per supplicationem, siue per comparitionem, siue per replicationem videtur inducta.
- 10 Et in ea duo considerantur tempora, si fiat ante biennium, vel infra decem dies.
- 11 Tempora reclamationum qualiter considerantur in Sac. Cons.
- 12 Fatalia qualiter currant in causis reclamationum à sententijs Sac. Cons.
- 13 Praxis circa tempora reclamationum, qualiter obseruatur in Sac. Cons.
- 14 Supplicatio idem est, ac reclamatio, & e contra, & quid operatur, & n. 15.
- 16 Appellatio duplicem effectum operatur, scil. suspensiuum inspecto futuro statu, & extinctiuum, inspecto presenti.
- 17 Reclamatione pendente, lis non dicitur finita.
- 18 Restitutio in integrum, non competit contra tertium possessorem.
- 19 Emptor rei vendite subhasta, non potest molestari super re ipsa, si sententia retractatur.
- 20 Sed tantum competit actio super pretio.
- 21 Decis. Dom. de Franch. 120. dilucidatur.
- 22 Bald. in Auth. Eiqui col. fin. vers. Sed quid si fuit processum C. de bon. author. lud. possid. declaratur.

- 23 *Restitutio in integrum, nedum in integrum reponit, verum etiam in eo statu, in quo erat ante latam sententiam.*
 34 *Cautio fingit rem esse.*

ARGUMENTVM:

Litigij vitium an contrahatur reclamatione pendente, Et an reclamatio eundem operetur effectum ac appellatio, & an remedium dicatur ordinarium, vel extraordinarium, & qualiter reclamatio censeatur interposita, siue per supplicationem, siue per simplicem comparitionem, siue per replicationem, & qualiter tempora considerantur circa reclamationem interponendam siue decennij, siue biennij, siue respectu fatalium:

Decis. Dom. de Franch. 120. explanatur.

P R O

Sacro Hospitale Incubabilium.

C V M

Io. Francisco Coppula.

C A P. X X X I I I.

SVB VMBRA PROTECTIONIS

DEIPARÆ.

Deo clarum esse arbitror iusticiam Sac. Hospitalis Incubabilium super restitutione petita, ac mediante decreto

Sac. Conf. & qu. Conf. Marcian. tunc causæ Commissarij in eius executionem obtenta contra Io. Franciscum Coppulam, hæredem qu. Io. Iacobi eius patris detentorem modiorum duodecim territorij, spectantium ad Hospitale prædictum, vt nullo quæsito colore per partem aduersam obumbrari possit siue respectu ordinis, siue iustitiæ (prout asserit) id quod apertè patebit ex ipsamet facti serie, quæ sic se habet.

Possidente etenim *Sacro Hospitale* modia prædicta duodecim territorij inter alia plura sita in pertinentijs Cinitatis Auerse, petijt in *Sac. Conf.* Prudentia Filosa ex iuribus suis dotalibus, & obtinuit contra Hospitale de anno 1602. die 23. Ianuarij relaxationem territorij prædicti vnà cum fructibus perceptis liquidandis, vt ex tenore sententiæ fol. 39.

A qua quidem sententia interposita reclamatione pro parte Hospitalis mediante comparitione præsentata sub die 28. eiusdem mensis, & anni fol. 40.

Fuit pro parte Filosæ præstita cautio de restituendo omne totum, & quicquid fuerit consequuta vigore ipsius sententiæ in casu retractionis, quæ cautio fuit præstita die 11. Februarij fol. 45. & obtinuit decretum pro consignatione possessionis die 29. Martij eiusdemmet anni fol. 50. in fine.

Ven-

Vendit interea reclamatione pendente de anno 1603. die 3. Ianuarij Prudentia victrix territorium prædictum Ioan. Iacobo Coppula, dolo desinens possidere, vt in potentio rem, dominium, & possessionem rei litigiosæ transferret.

Et licet Hospitale se direxerit contra eius Authores, ipsos laudando, contra quos sententiam obtinuit in forma de anno 1604. fol. 168. & prosequutum fuerit executionem ad annum vsq; 1607. f. 198.

Pro parte tamen Authorum prædictorum fuerunt propositæ nullitates aduersus sententiam, inter quas præcipuæ erant quarta, & quinta in ordine fol. 240. at. in quibus proponebatur ex scripturis nouiter reperiis retractandam venire sententiam latam contra Hospitale per viam restitutionis in integrum, quam petierat de anno 1606. Mense Februarij super qua parte aduersa, monita fol. 200. *Spectab. tunc Præses Sac. Conf.* (vt conformem se redderet rebus decisis in restitutione concedenda Hospitali) ex traditis per *Dom. de Franch. dec. 383. num. 3.* decreuit, quod fieret verbum ad finem videndi fol. 200. at.

Vndè deserens *Sac. Hospitale* prosequutionem executionis sententiæ contra Authores laudatos, totam vim constituit in obtinenda in integrum restitutione, aduersus quã dum se opposuisset de anno 1608. Io. Iacobus Coppula petens audiri fol. 210. eo quod emptor extiterit territorij prædicti, quodq; ipsum in Clericum alienauerit, producens in iudicio instrumentum emptionis, & iterum Io. Franciscus eius filius comparuisset de anno 1617. fol. 158. pro ihibitione habenda Curia Auerfanæ, in qua ad instantiam Alexandri Ciotta molestiam patiebatur super eodem territorio empro per Io. Iacobum eius patrem à Filosa super quo pendere litem in S. C.

asseruit, & proinde acta Curia Auerfanæ transmittenda esse in eodem, S. C. prout obtinuit f. eod. at. & acta præsentauit fol. 262.

Hinc iterum facta instantia pro parte Hospitalis in anno 1631. fol. 269. super restitutione territorij, ac stante morte Prudentiæ, petentis, quod procedatur cum procuratore instructo in damnum hæredum fol. eod. at. Et quia innotescebat hæreditatem dictæ Prudentiæ iacere, pariter in statum dari Curatorem, ac etiam procedi cum Io. Franciscus Coppula possessore, contra quem erit exequendum Decretum Sac. Consilij fol. 271. intimato dicto Coppula de anno 1632. die 8. Nouembris fol. 273. at. qui sub die 3. Decembris eiusdem anni procuratorem constituit Io. Franciscum de Marinis fol. 270. (licet non opus esset illum audire, nec citare, utpote, qui dum esset possessor rei litigiosæ, satis erat obtento decreto contra Prudentiam illud exequi contra Coppulam vigore *cap. Reg. Conuentus*) ad prouiso de Curatore seruatis seruandis hæreditati iacenti Prudentiæ fol. 277. ac de nouo monito procuratore Coppulæ constituto panes acta de an. 1633. die 3. Decembris f. 270. ac die 11. Mens. Maij eiusdem anni, f. 279.

Postmodum decreto S. C. ad relationem *Consil. Marcian.* interposito sub die 29. Martij 1634. fuit delatum petitiæ restitutioni fol. 279.

Eoq; notificato procuratori Coppulæ vnà cum instantia facta per Hospitale super restitutione territorij vnà cum fructibus, f. 280.

Tandem per eundemet *Reg. Consil. Marcian.* fuit latum decretum domi tenoris subsequenti.

Die 4. Aprilis 1634. per *Consiliarium Marcellum Marcianum* cause *Commissarium* fuit prouisum, quod pro executione decreti S. C. lati sub die 28. Martij præsentis anni 1634. terri-

terium modiorum duodecim situm in Civitate Aversa ubi dicitur allii Cypri, quod fuis venditum per Prudentiam Filosofam qu. Io. Iacobo Coppula, quod ad presens possideretur per Franciscum Coppulam heredem dicti Io. Iacobi, restitatur Sacro Hospitali Incurabilem, prout presenti decreto restitui mandatur, salva provisione facienda quoad fructus fol. 281.

Quo decreto notificato procuratori Coppulae die 28. eiusdem fol. 281. instetit per viam comparitionis sub die 5. Maij 1634. non esse de facto spoliandum possessione, eod quod cum suo principali non erat processus instructus, petens audiri suspenso decreto fol. 282. ac porrecta supplicatione, nulla facta mentione decreti S. C. obtinuit fieri verbum eodem die 5. Maij fol. 273.

Verum agnoscens per verbum praedictum fieri ordinatum, impediri minimè potuisse executionem decreti S. C. sub die 6. Februarij, obtinuit fieri verbum loco reclamationis de decreto S. C. tempore relationis faciendae alterius supplicationis fol. 284. (ordine quodam turbato) dum de stylo solù permittitur alteri ex colligatoribus praeces portigere pro obtinendo fieri verbum de praetensis per ipsum tempore relationis faciendae ad instantiam alterius partis.

Et licet multo minus veniat impedienda executio decreti S. C. circa restitutionem per hanc ultimam supplicationem de verbo faciendo loco reclamationis obtentam per Io. Franciscum Coppulam, cū sit prius executioni illud demandandum iuxta latius exarata per Affl. dec. 344. vbi Vr sill. D. de Franch. dec. 646. Reg. Rou. super prag. 5. de offic. Sac. Conf. & prag. 61. rod. tit. Reg. Galeot. respons. fiscal. 29. nu. 9. prout instat Sacrum Hospitale.

Attamen Nos, qui eius iura tue-

mur, praesupposita facti nota ex processu excerpta, demonstrabimus aduersarij praetensiones (omni sanè tempore, quo de reclamatione praedicta erit agendum) omninò respondendas fore, easq; in medium adducemus vt luce meridiana clariùs occurramus.

Quoad ordinem (vt ordinatè procedamus) pars autumat sibi imperitendum esse terminum, ex quo vti tertius possessor non potuit de facto, processu minime instructo adstringi ad restitutionem territorij, ad quod probandum plura adducit in iure, quod sanè assumptum in facto deficit, & in iure claudicat.

Deficit in facto, nam ex supradictis se cernitur nedum Ioann. Franciscum Coppulam fuisse auditum, sed pluries monitum, & ipso contradicente fuisse obtentam restitutionem in integrum, & ordinatum mediaute decreto, quod ipse restituat territoria in actis deducta, & sic cum decretum restitutionis in integrum, & aliud restitutionis territoriorum fuerint interposita ipso met contradicente, non est quomodo dicatur de facto spoliari possessione, Tunc etenim quis dicitur de facto spoliari quando fuit inauditus
2 contra *tex. in l. de vnoquoque. ff. de re iud. l. nam adoptiuus, ff. de adopt. vbi omnes communiter vnde Summus Pontifex decreuit in clem. 1. S. Caterū de senten. & re iud.* quod nequidem Imperator Princeps Supremus potest procedere contra inauditum plene Sarmien. *selectarum interpret. cap. 14. lib. 2.* Nam vt inquit *Diuus Hieronimus in epistol. ad Iulianum*, relatus per *Simanc. de cathol. institut. tit. 2. num. 2.* Inter absentes incerta cognitio est, vt quis ignorans, & absq; culpa suo iure priuetur *Boer. conf. 99. num. 27. Azeued. in l. 4. nu. 99. tit. 21. lib. 4. Recopil. Guttier practicar. lib. 3. quæst. 37. n. 12. Postius dec. Rot. Rom.*